In nomine, ego, Domini, Pere Guilelm et uxor mea Maria 
inpignoratores sumus nos vobis t(ibi Guilelmu)s1 Dalmatii et 
uxor mea (sic) Solertem. Per hanc scriptura inpignoracionis mee 
inpig-noramus nos pe(ciam)2 uniam vinee nostra propria que abe-
mus in termine de Malgrad, in ipsa ribera. Advenit ad me Pere 
predicta vinea per parentorum meorum aut per ullasque voces; 
et ad me Maria per meum X. Abet autem affrontationes predicta 
vinea de oriente in estrada, de meridie in vinea de Sancta Ma-
ria, de occiduo in ipso prad, circi vero parte in vinea de Ramon 
Rodllan. Quantum inter istas afrontaciones includunt sic mitemus 
nos in pignore prenominata vinea tota ab integrum, cum egressiis 
et exitibus suis usque ad .IIIIor. expletis, per morabetinis .III. in 
auro. Et que Pere Guilelm laboret ipsa vinea sine engann; et si 
ad istos .IIIIor. expletis est redemittam ipsa vinea recuperet Pere 
Guilelm ipsa pignora sine mora. Et si non, abeat Guilelmus ipsa 
vinea ad suum proprium alaudem, ad omnia facere quod volueritis. 
Et est manifestum. Quod si3 nos impignoratores aut ullus omo 
vel femina qui ista carta impignoratione disrumpere vel frangere 
voluerit, in duplo componat aut componamus nos vobis.
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Facta ista carta impignoracione .IIIIº. kalendas aprilis, anno 
.VIIº. regnante Ledovicus rex. Sig+num Pere. Sig+num Maria. Nos 
qui ista carta impignoracione fecimus scribere et testes firmare 
rogavi. Sig+num Pere Bonifil.

+Petrus Petrus Guilaberti sacer.
Bernardus levita, qui hoc scripsi die et anno quo sup(signe)pra.
1. Esborrat i trencat. 2. Trencat. 3. Segueix, ratllat, ego.

131

1115, maig, 7

Pere Ponç, la seva muller Ermessenda i el seu fill Ponç donen a 
Santa Maria de Solsona tot l’esplet que surti de les seves con-
damines de Calaf perquè sigui en benefici de les seves ànimes 
i les dels seus pares.
ADS. Cartoral I, doc. 176, f. 65v-66r.

In nomine Domini. Ego Petrus Poncii et uxor mea Ermessen-
dis et filius noster Poncius, per hanc scripturam donationis nostre 
donamus Deo et Sancte Marie Celsone et eius chanonicis ipsam 
cunsuram tocius expleti quod exierit de nostra parte condamina-
rum nostrarum de Calaph; tali condicione quod nos prenominati 
donemus et observemus hoc iamdicte Sancte Marie Celsone pro 
animabus nostris et parentum nostrorum, ut omnipotens et mi-
sericors Deus dulcissimis precibus beatissime Marie matris eius 
nobis in presenti et in futuro seculo succurrere dignetur. Siquis 
vero homo vel femina istam cartam donationis nostre inquietare 
voluerit, nequeat perficere, set in duplo componat cum sua me-
lioracione; et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc nonas may, anno .VII. regni Ludovici regis. 
Sig+num Petri Poncii. Sig+num Ermessendis, uxoris eius. Sig+num 
Poncii, filii eorum. Sig+num Petri, filii eorum. Nos qui hoc scri-
bi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus. 
Sig+num Ramundi de Podio Pilato. Sig+num Aimeric. Sig+num 
Arnalli de Castello.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit. 
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132

1115, maig, 8

Ermengol VI d’Urgell dóna a Ponç Guillem el castell d’Olius amb els 
seus cavallers o castlans. Ponç farà els serveis acostumats al 
comte i tindrà Olius com a feu. Els castlans faran els serveis 
que pertoquen a Ponç.
ADS. Cartoral I, doc. 56, f. 39r. 

In Dei nomine. Ego Ermengaudus, comes gracia Dei Urge-
llensis, dono tibi Poncio Guilelmi ipsum meum casteldum de Olius 
per feum, cum ipsos cavallarios qui sunt castlani de Olius, sive 
ipsos homines, cum ipsa tercia parte de ipsum meum dominicum 
quod abeo in Olius vel habere debeo; et dono ipsa casa de Pon-
cio Bernardi, cum ipsa potestate quod ego Ermengaudus debuit 
abere, cum ipsa franchea, sive ipsum servicium quod ego abeo 
vel abere debeo, et ipsa casa de Tarascho, qui est de Arnald Mir. 
Similiter dono tibi ipsum servicium quod abeo vel abere debeo 
in ipsos meos castlanos de Olius, et vobis Poncio serviatis ferma 
ad me quomodo illos debebant servire et ipsa potestate. Si ego 
Ermengaudus inquisiero castel de ipso castelo ad vobis Poncio, 
donetis ad me ab ingradus et sine voluntate. Et ipsos castlanos 
similiter faciant ad me Poncio quomodo ego facio vos Ermengau-
do. Et est manifestum. Siquis hominis vel feminis qui ista carta 
inquietare voluint in duplo componat ad cum sua inmelioracione; 
et in antea ista carta firma stabilis permaneat modo vel omnique 
tempore et non sit disrupta.

Facta ista carta donacionis .VIIIº. idus madii, anno1 .VIIº. 
regni Ledovicho rege. Sig+num Ermengaudus, qui ista carta feci 
scribere et manu sua punctum impresu et ad testes firmare feci. 
Sig+num Bereher (sic) Rihar. Sig+num Bernardus de Taus. Sig+num 
Bafarul. Nos sumus testes visores et auditores.

Arnaldus levita rogatus scripsit sub die et anno quod (signe) 
supra.

1. Segueix r ratllada.

133

1115, maig, 24

Isarn i la seva muller Ermessenda venen a l’església de Santa Maria 
de Solsona i al seu paborde Gauspert els conreus que tenen a 
Malgrat, comtat del Berguedà. Han rebut de Gauspert trenta 
sous barcelonesos.

ANTONI BACH RIU190

ADS. Cartoral II, doc. 79, f. 68r.

In nomine Domini. Ego Isarnus et uxor mea Ermessen vin-
ditores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et Gauzperto 
preposito et aliis canonicis eiusdem loci omnes nostras plantas 
quas habemus in Malgrad. Sunt autem predicta omnia in comitatu 
Bergitano et in iam dicto castro de Malgrad. Et adveniunt ad me 
Isarno per vocem patris mei et matris mee, et ad me Ermessen 
per Isarni, viri mei. Sicut superius dictum est sic vindimus Domino 
Deo et Sancte Marie Celsone ad habendum et possidendum omni 
tempore. Et accipimus ex manu Gauzperti prepositi XXX. solidos 
monete Barchinone. Sane si nos vinditores aut aliquis homo vel 
femina istam cartam vindicionis inquietare voluerit, nequeat per-
ficere, set in triplo componat; et in antea firma pernameat.

Actum est hoc .VIIII. kalendas iunii, anno .VIIº. regno Ludo-
vici regis. Sig+num Isarni. Sig+num Ermesendis uxoris eius. Nos 
qui hoc mandavimus scribere et firmavimus et testibus firmare 
rogavimus. Sig+num Pucullulli. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num 
Guilelmi Sinfredi. Sig+num Isarneta. Sig+num Petrus presbiter. 
Sig+num Berengarius presbiter. Sig+num Arnallus presbiter.

Raimundus, qui hoc scripsit et hoc sig (signe) num impressit. 

134
1115, setembre, 15

La senyora Alsava dóna a Mir Mir i a la seva muller Alsava dues 
parts de les compres i plantacions que feren amb el seu marit, 
Mir, en el castell de Francmir. Ella en conservarà la senyoria 
mentre visqui.
ADS. Perg. 472; 319 × 70 mm.

In nomine Domini. Ego Alssava donator sum vobis ad te Mir 
Mir et a uxor tua Alssava. Per hanc scriptura donacionis me dono 
et facio vobis carta de ipsas duas partes de ipsas compras vel de 
ipsas plantas que ego feci ab virum meum nomine Mir. Et est ista 
hec omnia in comitatu Urgellensi vel in castrum Francmir, vel in 
cunctisque locis ubi abemus. Et afrontat ista hec omnia de una 
parte in col de Mirapol, de alia in ipsa Moxad, III in ipsos Iuvels 
de Mirapol1, .IIII. in Bocne. Quantum inter istas afrontaciones 
includunt, sic dono ego ad vos iamdictos sine blandimento de 
nullos alios meos infantes; et in talle conventum quod ego Alssava 
siant dona et seniore in vita mea per bene et vos serviatis ad me 
secundum vestrum pose. Et post obitum meum remanead ad te 
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Mir et a uxor tua Alssava ad tua voluntate. Quod si ego donatore 
aut ulusque omo vel femina qui ista carta inquietare vel dirumpere 
voluerit, non hoc valea vindicare, set componat in duplo.

 Facta ista carta donacionis XVII kalendas octuber, anos 
.VIII. regnante Leddovico rege. Sig+num Alssava qui ista carta 
donacionis mandavi scribere et testes firmare rogavi. Sig+num 
Gilelm Arnald. Sig+num Pere Gitard. Sig+num Ramon Gilelm de 
Cal, qui sunt visores et firmatores.

  Beregarius subdiahonus (sic) qui ista carta rogitus scripsit 
(signe) sub die et anne quod supra.

1. Mirapol, interlineat.

135
1115, desembre, 21

Pere Seguí dóna a Santa Maria de Solsona i a Sant Pere de Madro-
na un mas, dos més que en depenen, i un parell de gallines. 
Hi posa la condició que ho pugui conservar com a feu de 
Santa Maria de Solsona, a la qual també deixa el seu cos per 
a la sepultura juntament amb els seus mobles. Tot és situat 
al terme de Madrona, entre el puig de Miralles i la creu de 
Pinell, comtat d’Urgell.
ADS. Cartoral I, doc. 166, f. 62r.

In nomine Domini. Ego Petrus Siguini per hanc scripturam 
donacionis mee dono Domino Deo et Sancte Marie Celsone et 
Sancto Petro de Madrona pro anima mea et parentum meorum 
meum mansum quem habeo in Madrona, simul cum duobus mansis 
qui huic mano subiecti sunt; et de meo iure trado in dominio et 
potestate predicte Sancte Marie et Sancti Petri iam dicti. Dono 
equidem in presenti iam dictis ecclesiis per tenezonem parilium 
unum de gallinis Sancte Marie Celsone, et alium Sancto Petro 
de Madrona. Tali racione dono hunc mansum cum sibi subiectis 
mansis ut ego teneam eos per fevum Sancte Marie iam dicte et 
canonicorum eius omnibus diebus vite mee. Post obitum vero 
meum habeat Sancta Maria Celsone mandamentum et districtum 
et senioraticum in prescriptis mansis, et duas pernas et duas 
partes ipsius dominicature quam habeo ibi. Et Sanctus Petrus 
habeat pernam unam et parilios .II. de gallinis et terciam partem 
dominicature mee quam ibi habeo. Dono iterum prenominati 
Sancte Marie corpus meum sepeliendum ubicumque obiero, vel 
ipsi canonici predicti loci recipiant me honorifice, cum universo 
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meo mobili. Sicut superius scriptum est, sic dono ego prescripte 
Sancte Marie et Sancto Petro meum ho-norem iam nominatum, 
et corpus meum ad obitum cum omni meo mobili dono Sancte 
Marie Celsone. Tali condicione facio hoc do-num quod nunquam 
de hoc aliud mandamentum facere nec ullo modo volumptate 
meam mutare possim. Sunt autem mansi isti in comitatu Urgelli, 
in termino castri Madrone. Affrontant namque de una parte in 
podio de Mirales, de alia in termino de Pedrosa, de tercia vero 
parte in cruce de Pinel. Quicquid infra istas affrontaciones hic 
mansis prescriptis pertinet dono ego Petrus Seguini iam dicte 
Sancte Marie; et de meo iure in eius trado dominio et potestate ad 
faciendam volumptatem suam, sicut superius scriptum est. Siquis 
vero istam cartam donacionis mee inquietare voluerit, nequeat 
perficere, sed in duplo componat quod frangere temptaverit; et 
in antea ista carta firma sit. 

Actum est hoc .XII. Kalendas ianuarii, anno .VIII. regni Lu-
do-vici regis. Sig+num Petri Siguini, qui hoc scribi mandavi et 
firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Porcelli. Sig+num 
Petri de Soler. Sig+num Aimeric. Sig+num Raimundi Ysovardi. 
Sig+num Guilelmi Pelicer. Sig+num Poncii.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

136

1116, febrer, 19

Guillem Ramon i la seva muller Magença i Ponç Ramon i la seva 
muller Ermessenda venen a l’església de Santa Maria de Sol-
sona les heretats o vinyes que tenen dins el terme de Solsona, 
sota l’església de Sant Gervasi, que els pervingueren dels pares. 
Estan a prop de Sant Gervasi i del riu Negre. El preu ha estat 
de cinc sous i mig de diners jaquesos.
ADS. Cartoral I, doc. 189, f. 69v.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Raimundi et uxor mea 
Maientia et Poncius <et> uxor mea Ermessendis nomine, nos su-
mus in unum vinditores Deo eiusque Genitrici alme Marie, cuius 
ecclesia est sita infra terminos castri Celsone. Per hanc scripturam 
vindicionis nostre vindimus namque ei omnes nostras voces vel 
hereditates de ipsas vineas quas habemus infra terminos castri Cel-
sone, subtus ipsam ecclesiam sancti Gevasii. Adveniunt autem nobis 
hec omnia per voces genitorum nostrorum sive per quascumque. 
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Terminantur autem a parte orientis in torrentem qui discurrit et 
descendit de Sancto Gervasio, sive in vineis de Arnallo Isarn, de 
meridie ascendit et descendit contra ipso rivo currente de Riner, et 
de occiduo in vineis que vocantur de Mir Mir, a parte vero circi 
vadit et ascendit contra ipsum Prad de Sancti Gervasii. Quantum 
infra istas quatuor affrontaciones includunt et isti ternini ambiunt 
vel continent sic vendimus prefate Sancte Marie et eius Canonice 
prefatas vineas, sive omnes vel voces quas habemus vel habere 
debemus infra omnes terminos castri Celsone, in cunctisque locis 
ubicumque invenire potuerit, prono et plano, totum ab integrum, 
cum introitibus et exitibus et omnibus sibi pertinentibus, totum 
vendimus prefate Sancte Marie et eius canonicis, propter precium 
placibile .V. solidos de denariis monete Iache et medium; quod 
est manifestum. Sicut superius scriptum est, hec omnia superius 
dicta de nostro iure in potestatem et dominium tradimus prefate 
Sancte Marie et eius Chanonice per fidem sine ullo enganno. Quod 
si nos vinditores aut aliquis homo vel femina, nobili vilique per-
sona, contra hanc cartam vendicionis venerit pro inrumpendum, 
non hoc valeat perficere, set pro solo conatu in duplo cogatur 
prosolvere. Et insuper hec donacio tandiu inflexibus permaneat 
usquequo finis evi veniat.

Facta autem carta vendicionis .XI. kalendas marcii, anno .VIII. 
Leudovici regis. Sig+num Guilelmi Raimundi. Sig+num Magencia. 
Sig+num Poncii Raimundi. Sig+num Pere Poncius. Nos qui hanc 
cartam mandavimus scribere et propriis manibus firmavimus et 
testibus subter notatis firmare mandavimus scribere vel rogavimus. 
Sig+num Guilelmi Raimundi de Marcaro. Sig+num Arnalli Guilelmi. 
Sig+num Petri Durandi. Sig+num Petri Guifredi. Nos sumus testes 
visores et auditores. Sig+num Arnall Mir. Sig+num Ermengards. 

Petrus, scriptor et huius scripture auctor, qui hanc cartam 
scripsi iussus et hoc signum (signe) impressi devotus sub die et 
anno notatis superius. 

137

1116, març, 19

Porcellet ven a Pere Ponç i a la seva muller Gueralda els seus drets 
a unes cases que havien estat de Bernat del Pont, situades 
prop de l’església de Sant Martí. El preu ha estat de set mo-
rabatins d’or. 
ADS. Cartoral I, doc. 82, f. 34v-35r.

ANTONI BACH RIU194

Notum sit cunctis quod ego Porcelet vinditor sum tibi Petro 
Pontio et coniugi tue Geralde ipsum meum directum quod ego 
habeo vel habere debeo in ipsas domos qui fuerunt Bernardi de 
ipso Ponto et de fratres suos atque sorores, qui sunt prope ecclesie 
Sancti Martini. Advenit michi per vocem predicti Bernardi, sive 
aut per ullasque voces; et est manifestum. Quem vero predicta hec 
omnia de meo iure in vestrum tradimus dominium et potestatem 
ad ves-trum proprium francum alaudium et liberum, ad facere 
vestram volumptatem, cum exiis et regressis, cum guttis et stilli-
cidis, propter precium morabetinos .VII. in auro, sine enganno. 
Si aliquis hoc infringere voluerit in vinculo componat centum 
morabetinos in auro; et in antea hoc maneat firmum.

Quod est auctum .XIIII. kalendas aprilis, anno .VIII. regni 
Ludico rege. Sig+num Porcelet, qui ista vindicione feci et firmavi 
et testes firmare rogavi. Sig+num Porcelli. Sig+num Maiencie, 
pater et mater predicti Porcelle (sic). Sig+num Berengarii Cerva-
rie. Sig +num Arnalli de Litos. Sig+num Bernard Bernard clerici. 
Sig+num Raimundi levita.

S(Signe) Guilelmi presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra. 

138

1116, setembre, 21

Pere Guillem i Maria, la seva muller, venen a Santa Maria de Solsona 
una peça de terra anomenada Albereda, al terme del castell de 
Malgrat. Han rebut el preu de dotze sous.
ADS. Cartoral II, doc. 82, f. 59r.

In nomine Domini. Ego Petrus Guilelmi et coniux mea Maria 
vinditores sumus Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice. Per hanc scripturam nostre vendicionis vendimus illi 
unam peciam de terra que est Albereda, simul cum uno linario qui 
prope ipsam peciam terre est. Sunt autem hec omnia in comitatu 
Bergitano, in castro Malgrad. Affrontat autem a parte orientis in 
alaudio Petri Altemir et Guilelmi Sendredi, qui olim fuit, a me-
ridie in flumine Cionis, a solis ocasu in ipso aquali molendini. 
Sicut isti termini continent et circumcingunt, sic vendimus Sancte 
Marie Celsone et de nostro iure in dominium et potestatem illius 
tradimus ad habendum et possidendum omni tempore. Accepimus 
a Raimundo Guitardi preposito et aliis canonicis .XII. solidos. 
Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore.
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Facta ista carta vendicionis .XI. kalendas octobris, anno .VIIII. 
Ludovici regni. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Marie. Nos qui ista 
carta vendicionis fecimus scribere et manibus nostris firmavimus. 
Sig+num Arnalli Guilelmi de Vila. Sig+num Ermessen. Sig+num 
Geralli Raimundi. Sig+num Petri Cuz. Sig+num Guilelm Guiffre.

Gerallus, qui hoc scripsit sub die et anno quo (signe) supra.

139

1116, octubre, 24

Hug Arnau, Ermeniarda, el seu fill Hug i família, havent tingut plets 
amb l’església de Solsona sobre el castell d’Alteracs, com que 
temen el judici de Déu i han escoltat bons consells, cedeixen 
a l’esmentada església el castell d’Alteracs i el seu terme, que 
és situat al nord de Solsona.
ADS. Perg. 474; 547 × 180 mm.

Cum ego Ugo Arnalli et uxor mea Ermeniards et filius meus 
Ugo Ugonis et ego Petrus Arnalli et uxor mea Eirovis, simul cum 
genero meo Petro Guilelmi et filia mea, coniuge eius, multociens 
cum clericis Sancte Marie Celsone de ipso castro Altaracis placi-
ta ut haberemus proponerem; et tandem bonis hominibus nobis 
persuadentibus cognovimus contra ecclesiam Sancte Marie nos 
male egisse; et que iuste adquisierat conati sumus iniuste rapere. 
Accepto invicem consilio, stultum absurdumque decrevimus esse ut 
pro temporalibus ultricia semper incendia subiremus. Quapropter 
nos omnes supra dicti, ne culpabiles in examine districti iudicii 
coram equissimo iudice ob hanc culpam inveniamur, quicquid 
iuste ibi vel iniuste vindicare curavimus in castro Altaracis vel in 
terminis eius, totum dimittimus, damus vel evacuamus Domino 
Deo et eius Genitrici, cuius intercessionem nobis in extremis positis 
subvenire credimus. Ideo in presenti facimus hanc donationem, 
ne nos vel aliquis posterite nostre in ipso castro vel eius termi-
nis aliquid queramus, sed quicquid ibi habere debemus totum 
de nostro iure in iure et potestatem Sancte Marie tradimus, ad 
habendum et pos-sidendum1 omni tempore sine ulla reservatione. 
Est autem castrum istud nomine Altarax in comitatu Urgelli, infra 
fines castri Celsone, (iux)ta2 ipsa ecclesia Sancte Marie predicte, 
ad septentrionalem plagam. Habet autem affrontationes illud 
castrum, a parte orient(is i)n3 terminis castri Olius, a meridie in 
terminis castri Celsone, in ip(sum) (...)4 Sancte Marie, ab occiduo 
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in terminis castri Celsone vel in terminis castri Ladurcii, a sep-
temtrionale parte in terminis castri Ladurcii. Quantum inter istas 
includunt afrontationes et isti termini (am)biunt,5 totum damus 
et evacuanus Domino Deo et eius Genitrici sine ulla reservatione, 
propter remedium animarum nostrarum et genitorum nostrorum. 
Siquis sane contra istam cartam venerit ad inrumpendum aut in-
quietari voluerit, non hoc valeat vindicare, set in duplo componat 
cum omni sua melioracione.

Actum est hoc .VIIII. kalendas novembris, anno .VIIII. Lu-
do-vici regni. Sig+num Ugonis Arnalli. Sig+num Ermeniardis. 
Sig+num Ugonis Ugonis. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Eirovis. 
Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num coniugis eius. Nos istam cartam 
fecimus scribere et manibus propriis firmavimus et testibus firmare 
man-davimus. Sig+num Mironis Bernardi. Sig+num Petri Seguini. 
Sig+num Raimundi, prepositi ipsius (ecclesie Sancte)6 Marie. Si-
g+num Iohannis sacerdotis. Sig(+num Guile)lmi7 Guadalli. Sig+num 
Rodlandi Bernardi. Nos omnes hoc vidimus et firmavimus.

Gerallus qui (hoc scripsit)8 die (...)9.
1. Segueix, ratllat, tra. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. 

Trencat. 8. Trencat. 9. Trencat.

140

1116, octubre, 27 o 1118, octubre, 27

Ponç Hug, la seva muller Beatriu, Guerau Alemany i Arsenda donen 
a Santa Maria de Solsona un mas al comtat de Manresa, al 
castell de Copons, al lloc dit Canadell, per a remissió de les 
seves ànimes i de les dels seus fills Guillem i Arsenda.
ADS. Perg. 485; 394 × 188 mm. 
ADS. Perg. 486. Trasllat de 1297

In nomine Domini. Ego Poncius Ugonis et uxor mea Beatrix1 
et ego Gerallus Alamandi et uxor mea Arsindis donatores sumus 
Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice. Per hanc 
scripturam nostre donationis donamus ei unum mansum, pro re-
demptione animarum nostrarum et pro anima filii nostri Guilelmi 
et mei mariti Arsindis. Est autem mansus iste in comitatu Minorise, 
in castro nuncupato Copons, in loco qui dicitur Cannadel. Damus 
quidem nos omnes supradicti Deo et ecclesie prefate istum man-
sum cum omni integritate, quantum nos ibi habemus vel habere 
debemus et quantum mansus ille hodie habet vel habere debet; et 
totum de nostro iure in illius tradimus dominium et potestatem, 
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ad habendum et possidendum omni tempore. Siquis sane contra 
istam cartam donationis venire temptaverit ad inrumpendum, ne-
queat vendicare quod voluerit, et tamen componat in quadruplum 
cum omni sua melioracione et insuper Sancti Spiritus feriatur 
gladio, quousque digne satisfactioni sponte si subiaciatur. Sicque 
ista carta firma et2 stabilis permaneat omni tempore.

Actum est hoc anno a Nativitate Domini .Mº.Cº.XºVIIIº. era 
.Mª.Cª.Lª.VIª. indicione. XIª. VIº. kalendas novembris, anno .VIIII. 
Ludovi regni. Sig+num Poncii Ugonis. Sig+num Beatricis, coniugis 
eius. Sig+num Geralli Alamandi. Sig+num Arsindis, uxoris eius, 
qui istam cartam fieri preceperunt et testibus subscriptis firmare 
iusse-runt. Sig+num Berengarii de Granana. Sig+num Berengarii 
Sendredi. Sig+num Arnalli Raimundi. Sig+num Bartolomei. Si-
g+num Raimundi Mironis. Sig+num Radulfi. S(signe) Petri Arnal.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.
1. Segueix, ratllat, nos i. 2. Segueix, repetit, et.

141

1117, gener, 21

Testament de Guadall Aimeric; fa marmessors a Arnau Bernat de 
Sant Just, Bernat Guillem d’Isanta i la seva muller. Dóna llegats 
per a la seva ànima a Santa Maria de la Torre, a l’Hospital 
de Jerusalem, a Sant Andreu de Clarà, a Santa Eulàlia de Ti-
moneda, a Santa Maria de la Seu, a Santa Maria del Pla de 
Sanaüja, als seus néts Arnau i Ferrer i a la seva muller. Entre 
els béns deixa molts masos.
ADS. Perg. 475; 536 × 147 mm.

In Dei nomine. Ego Guadaldi Eimerig iaceo in lectulo meo 
in egritudine, timeo et paveo penas inferni et cupio pervenire ad 
gaudia paradisi et ad incolam Ihesu Christi; et ideo iubeo atque 
discerno ut siant elemosinarii mei. Id sunt Arnallus Bernardi de 
Sancti Iusti et Bernardus Guilelm de Isanta et mulier mea. Et 
siat Deus inter me et vos. Precor vos manumisores mei ut si 
mors michi advenerit ad ante quam alium testamentum recupe-
rare faciam, plenam potestatem abeatis aprendere ipsam .IIIIª. 
partem de pane et vino et asino .I. et dare pro anima mea sicut 
ego vobis iniungo in istum testamentum. In primis relinquo ad 
Sancta Maria de Torre cum corpus meum sortem .I. de alaudio 
qui est ad ipsas fexas; et abet afrontaciones ipsa sorte de alaudio 
de totasque partes in alaudio de Berengarius Eimerig; relinquo 
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pro anima mea vel per mises. Relinquo ad Ospitale Ierosolimis 
pecia .I. de alaudio in terminis de Clera vel ad Petrafita, et fuit 
de compra de Guilelm Oldemar. Et relinquo al luminaria Sancti 
Andree de Clera emina .I. de forment de Martorel per totum teppus. 
Et relinquo ad Sancta Maria Sedis ipso mas de Pergabe, qui est 
in ipso Lac, solidum et quietum; exceptus ipso mas de Oldemar. 
Et relinquo ad Sancta Eulalia de Timoneda .I. moli en Riud. Et 
relinquo ad Sancta Maria de Pla de Sanauga ipso quarto de ipsa 
vinea qui est prope ipso torrent qui est subtus mas de Cistela. 
Et relinquo ad Sancti Augustini de Isanta pecia .I. de alaudio qui 
est a caput de boscho; et afrontat ipso alaudio in via qui vadit 
a Palaols. Et insuper dono ad Sancta Maria de Torre medietate 
de ipso feragenal qui est prope ipso orto. Et totum relinquo pro 
anima mea et pro remisione omnium pecatorum meorum. Et 
relinquo ad Arnall, netum meum, ipso mas de Guardia cum suis 
pertinenciis, et ipso mas de Petrafita similiter, per melioracione de 
post obitum patri sui et matri sue. Et relinquo ad Ferer, netum 
meum, ipso mas de Cabeca, exceptus ipso mas de Sinfre. Et teneat 
per Arnall de Isanta. Et ego Guadallus et coniux mea relinquimus 
alium qui remanet, feuda et honore,1 set alaudio quem abemus in 
cunctisque locis ad Arnall, filium nostrum, et ad coniux sua, ad 
vos et ad posterita vestra; exceptus ipsa hec omnia que dono pro 
anima mea. Et ego Guadallus et mulier mea abemus potestatem 
et mandamentum in vitas nostras, unum de post unum; et vos 
serviatis nobis in vitas nostras secundum vestram posibilitatem. 
Et est manifestum.

Factum istum testamentum XII. kalendas frebuarii, anno nono 
regni Leovicho rege. Sig+num Guadallus. Sig+num Estefania. Nos 
qui istum testamentum mandavimus scribere et ad testes firmare 
rogavimus. Sig+num Arnallus Bernardi de Sancti Iusti. Sig+num 
Bernardi presbiter. Sig+num Bernardi Guilelm de Isanta. Nos 
sumus visores et auditores de hac re.

Arnallus sacer, qui hoc scripsit et (signe) impresit sub die 
prefixo.

1. Segueix ratllat ad Arnallus.

142

1117, febrer, 11

Pere Bernat, la seva muller Arsenda i els fills donen a Santa Maria 
de Solsona la torre d’Onofre Guisall, del terme de Joval, comtat 
d’Urgell, prop del Cardener i al nord del puig de Sant Martí.
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ADS. Perg. 476; 287 × 120 mm. 

 In nomine Domini. Ego Petrus Bernardi et uxor mea 
Arsindis et filii mei Bernardus Petri et Guilelmus Petri facimus 
kartam donacionis Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus Deo et 
Sancte Marie iam dicte ipsam nostra hereditatem quam habemus 
in ipsa turre de Onofre Guisall sive in omnibus que ad ipsam tu-
rrem pertinent ubicumque sint. Est autem turris ista in comitatu 
Urgelli, infra fines castri Iovalis, iuxta alveum fluminis Cardosnarii. 
Affrontat quoque ab orientali parte in collo de Albareda, a meri-
diniana (sic) parte in podio Sancti Martini, a meridie in villa de 
Altemir, a septentrione in Lozares. Sicut isti termini cirmumeunt 
atque demonstrant, quantum ibi habemus vel habere debemus, 
totum de nostro iure in dominium et potestatem tradimus Sancte 
Marie predicte sine ulla reservatione, ad habendum et possiden-
dum omni tempore, propter remedium animarum nostrarum atque 
nostro- rum parentum, ut Deus omnipotens et ipsa Dei Genitrix 
nostris necessitatibus succurrere dignetur. Siquis contra istam 
cartam venerit ad inrumpendum, nequeat vendicare temptaverit 
quod, set in quadruplum componat cum omni sua melioracione.

  Actum est hoc .III. idus februarii, anno .VIIII. Ludovici reg-
ni. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num Arsindis. Sig+num Bernardi 
Petri. Sig+num Guilelmi Petri, qui istam cartam fecimus scribere 
et manibus firmavimus et testibus firmare mandavimus. Sig+num 
Petri Poncii. Sig+num Petri Arnalli de Alta Riba. Sig+num Arnalli 
Ostenn.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

143

1117, març, 2

El prepòsit de Santa Maria de Solsona, Ramon Guitart, cedeix a 
Pere Ot l’alou que Oliver Gilabert havia donat a la mateixa 
església en el terme del castell de Ribelles; també li atorga 
una peça de terra a l’Aguda, al lloc dit Raset, i una peça de 
vinya a prop del Moratell; una altra terra a Meià, i una peça 
de terra al costat del Riu Negre, al lloc dit Madrucenches, 
prop de l’església de Solsona. La canònica el mantindrà com 
un dels clergues si cau malalt. Ho podran tenir ell i la seva 
descendència.
ADS. Perg. 477; 410 × 128 mm.
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In nomine Domini. Ego Raimundus Guitardi, prepositus ec-
cle-sie Sancte Marie, et omnes alii canonici eiusdem loci facimus 
kartam donationis tibi Petro Odonis. Per hanc scripturam nostre 
donationis donamus tibi omnem alaudium quod Olivarius Guila-
berti dimisit Sancte Marie Celsone infra terminos castri Ribeles, 
cum mansionibus quas ibidem Olivarius habebat. Hoc est in 
Ribeles. Addimus huic quoque dono unam peciam terre que est 
infra terminos castri Agude, in loco nuncupato Rared, cum alia 
pecia vinee que est iuxta Moratel, que pecia terre vel vinee fuerunt 
ambe Dalmacii Guadalli, que dedit Sancte Maria. Augemus etiam 
hoc donum, dando tibi omnes vineas quas habemus in Mediano, 
que fuerunt vicecomitis et Guilelmi Isarni, cum una pecia vinee et 
terre que est iuxta fluvium Rivi Nigri, in loco dicto Madrucenches, 
ante ecclesiam prenominatam. Hec omnia tibi damus ad tuum 
proprium alaudium et tue posteritati per fidem sine enganno; 
excepto quod nullomodo possitis vendere nec alienare nec alium 
seniorem eligere, ut semper maneas in ipsa opera Sancte Marie 
ad eius servicium, accipiens constitutum cibum tibi cum mercede 
constituta, pro qua usque hodie nobiscum permansisti. Similiter 
damus tibi in ipsa canonica cibum et potum, sicut uni clericorum 
si forte infirmitatis vel egestatis te causa perurgueret. Qui contra 
istam cartam venerit id inrumpendum, perficere nequeat quod 
temptaverit, et insuper Dei maledictioni subiacere se sentiat.

Actum est hoc .VI. nonas marcii, anno .VIIII. Ludovici regni.
Sig+num Raimundi prepositi. Sig+num Geralli sacriste. Si-

g+num Gomballi Guadalli. Sig+num Guilelmi Martini. Sig+num 
Petri Seniofredi. Sig+num Gauzperti. Sig+num Bernardi Fulconis. 
Sig+num Arnalli Guadamiri. Sig+num Iohannis. Nos istam cartam 
scribere fecimus et manibus propriis firmavimus.

Gerallus, qui hoc scripsit die et annno quo (signe) supra.
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1117, març, 18

Ponç Hug, la seva muller i el seu fill Guillem donen a Santa Maria 
de Solsona un molí que tenen al terme de Riner, i al llit del 
Cardener, per al bé de la seva ànima i la dels seus pares, amb 
vista a una capellania de l’església de Sant Martí.
ADS. Perg. 478; 350 × 130 mm.
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In nomine Domini. Ego Poncius Ugonis et coniux mea Beatrix 
cum filio meo Guilelmo facimus kartam donationis Deo et Sancte 
Marie Celsone et eius Canonice. Donamus quidem eidem ecclesie 
prescripta et eius Canonice per hanc scripturam nostre donationis 
unum de nostris molendinis quod habemus infra terminos castri 
Rivi Nigri, in alveo Cardonarii, ad suum proprium alaudium, ex 
qu(...)1 omnibus molendinis constructis ibidem habet et habuerit 
decimum pro ipsa capellania ecclesie Sancti Martini. Quam iam 
dudum dedimus Sancte Marie adveniunt autem isti molendini per 
successionem nostrorum parentum et per edificationem nostram. 
Ideo facimus hanc donationem Sancte Marie ut ipsa Dei Genitrix 
necessitatibus presentis preseculi et futuris nobis subvenire dig-
netur. Et de nostro iure cum hac scriptura donacionis in domi-
nium et potestatem tradimus Sancte Marie et eius Canonice, ad 
habendum et possidendum omni tempore pro animabus nostris 
et parentum nostrorum. Siquis sane contra istam cartam venerit 
ad inrumpendum, non hoc valeat vendic(are, set)2 in quadruplum 
componat cum omni sua melioracione.

Actum est hoc .XV. kalendas aprilis, anno .VIIII. Ludovici 
regni. Signum Poncii Ugonis. Sig+(num Beatr)icis3. Sig+num Gui-
lelmi, qui istam cartam fecimus scribere et manibus firmavimus 
et testibus firmare mandavimus. Sig+num Arnalli Guilelmi. (Sig+)
num4 Petri Bernardi baiuli. Sig+num Geralli. Sig+num Gomballi 
Guadalli. Sig+num Reamballi. Sig+num Iohannis sacerdotis. Si-
g+num Arnalli presbiteri. Sig+num Gauzperti. Sig+num Poncii 
Guitardi. Nos hoc vidimus et firmavimus.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

145

1117, març, 30

Després de la mort de Guillem Arnau, que havia venut a Santa 
Maria de Solsona el castell d’Alteracs, Pere Guillem de Biosca 
i els seus germans el reclamaren. El bisbe d’Urgell, Ot, i el 
prepòsit de Solsona, Ramon Guitart, entaularen un plet. Pere 
Guillem de Biosca i els seus reconegueren el que era just i que 
el castell pertanyia a l’església de Solsona.
ADS. Perg. 479; 375 × 127 mm.
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Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
qualiter Guilelmus Arnalli vendidit atque dimisit castrum Altarags, 
cum omnibus suis terminis et pertinenciis Sancte Marie Celsone 
et eius Canonice, ad habendum vel possidendum omni tempore 
sine ulla inquietudine. Post mortem vero ipsius surrexerit eius 
propinquis Petrus, scilicet, Guilelmi de Bioscha et fratres sui di-
centes, quod illis hoc pertinebat et inde iusticiam quesierunt. Unde 
domnus Oto episcopus et celsonenses clerici, videlicet Raimundus 
Guitardi prepositus cum ceteris eiusdem loci fratribus, statuentes 
placitum cum supra dicto Petro et suis fratribus in locum quod 
ante castrum Sanaugie vocant Sancta Maria ad Planum; querimo-
niam illorum supradictorum fratrem audientes, et ut debuerunt 
supradicti clerici, respondentes directum, quod inde iudicatum 
fuit, supra dicti celsonenses clerici facere et accipere voluerunt. 
Transacto vero placito supra scriptus Petrus Guilelmi cum suis 
fratribus, cognos-centes hoc illorum directum non esse, dimiserunt 
atque evacuaverunt et difinierunt suprascriptum castrum Altarags 
cum omnibus suis terminis et pertinentiis in potestate domni 
Otoni episcopi et in potestate Raimundi prepositi eiusdem loci 
canonicorum, quod eius omnem iusticiam et vocem quas in ibi 
quocumque modo procla-maverant omni tempore servaturum in 
proprio alodio prelibate Sancte Marie Celsone. Et ut hec scriptu-
ra plenum obtineat robur, propriis manibus firmaverunt. Si qua 
sane persona contra hanc1 scriptura insurgens infringere temp-
taverit iram Dei incurrat et in die districte ultionis cum iniquis 
porcionem accipiat, et facta emunitatis duplicitate hec scriptura 
inconvulsa permaneat.

Actum est hoc .IIIº. kalendas aprilis, anno .VIIIIº. Ledovici 
regis. Sig+num Petri Guilelmi. Sig+num Berengarii Guilelmi. Si-
g+num Bernardi Guilelmi. Nos qui istam cartam difinitionis vel 
exvacuationis facimus scribere et nostris manibus firmavimus et 
testibus subter notatis firmare rogavimus. Sig+num Babot. Sig+num 
Bernardi Ecardi. Sig+num Guilelmi Ebri. Sig+num Berengarii Ber-
nardi de Bioscha. Sig+num Raimundi, prepositi eiusdem ecclesie. 
Sig+num Iohannis. Sig+num Arnalli Mironis.

Petrus sacerdos, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc sig 
(signe) impressi devotus in die et anno notatis superius.

1. Segueix persona cancel·lat.
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146

1117, abril, 17

Bernat Gauspert i altres familiars donen a Santa Maria de Solsona 
quatre peces de terra situades a Olius i a Riner, que limiten 
amb les possessions de Santa Maria, amb Bernat Esclua i 
amb el Gradell; la d’Olius s’anomena el Camp i, una altra de 
Riner, és al Pujol.
ADS. Perg. 641; 398 × 98 mm. 

In nomine Domini. Ego Bernardus Gauzperti et Gonballus 
et uxor sua Maiassen et Pere atque Ermessen et Medala et Ber-
nardus Eriballi et mater sua Guila, nos simul in unum facimus 
cartam donacionis Domino Deo et Sancte Marie Celsone et eius 
Channonice de quatuor peces de alodio quas habemus infra ter-
minos castri Olius atque Riner. Et de istis quatuor peces est una 
infra terminos de Olius, in locum quem vocant campum. Et habet 
affrontaciones a parte orientis in casa de Bernard Esclua, et de 
duabus partibus in alodio de Sancte Marie; de quarta vero parte in 
via publica. De et (sic) tres pecias que sunt infra terminos castri 
Riner est una in locum quem vocant Pugol, et affrontat de una 
parte in alodio Sante Marie, de alia in alodio de Pelai, de tercia 
vero parte in alodio de Bernard Esclua. Et est alia pecia in locum 
quem vocant an al Gradel, et affrontat ex una parte in Stagnum 
Nigrum, de vero parte alia in alaudio de Boccaters, de alia in 
alaudio de Bernard Esclua. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et isti termini ambiut sic donamus atque concedimus 
Domino Deo et Sancte Marie et eius Cannonice, propter reme-
dium anime Bernardi Gauzperti et animarum nostrarum atque 
parentum nostrorum. Sane si nos donatores (aut)1 ullus homo 
vel femina qui contra hanc cartam donacionis venerit ad inrum-
pendum, non hoc valeat vindicare, sed in duplo componat cum 
omni sua melioracione; et (in ant)ea2 integra carta donacionis et 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Acta ista carta donacionis .XV. kalendas mai, anno .VIIIIº. 
regnante Ludovico rege (in Fran)cia3. Sig+num Bernardi Gauzperti. 
Sig+num Gonballi. Sig+num Maiassendis. Sig+num Petri. Sig+num 
Er(messen)4. Sig+num Medala. Sig+num Bernardi Eriballi. Sig+num 
Guille, matris eius. Nos qui hanc carta fecimus scribe(re) (et 
manibus)5 propriis (firmavi)mus6 et testibus firmare mandavimus. 
Sig+num Ugeralli cannonicis. Sig+num Bernardi Esclua. Si(g+n)
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um7 Raimundi (...)8. Sig+num Poncii Bernardi. Nos sumus visores 
et auditores.

Gauzpertus, sacerdos et cannonicus, qui hanc cartam scripsi 
rogatus (signe) die et anno prefixo.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat. 8. Trencat.

147

1118, gener, 9

Els comtes de Barcelona, Ramon Berenguer III i Dolça, per al bé 
de les seves ànimes, donen a Santa Maria de Solsona uns 
masos a la Cerdanya.
ADS. Cartoral I doc. 69, f. 30r-v, i doc. 170, f. 63v-64r. 

Quoniam divine legis auctoritas nobis cotidie ostendis, pro 
futuri seculi gloria presentis mundi divicias esse contempnendas. 
Ego Raimundus Berengarii, comes Barchinonensis, Cerritanienssis 
atque Besuldensis, simul cum coniuge mea comitissa nomine Dulcia, 
de meis facultatibus Ecclesiam Dei volo facere heredem, ut eterne 
vite mereamur fieri participes. Idcirco, per hanc scripturam nostre 
donacionis donamus aliquantulum nostri honoris Deo sancteque 
sue Genitrici cuius ecclesia sita est in Urgelli comitatu, infra fines 
castri Celsone. Istud autem supra scriptum quod ecclesie prefate 
tradimus est in comitatu Cerdaniensi, in apendicio Petre Rasinde 
et in eodem loco, sive in Baltarga et in Beliz. Et ut hec donativa 
clarius possint agnosci, damus in ipsa Petra quantum hibi habe-
mus, videlicet tres mansos, unum de Laurentio, alium Raimundi 
Bernardi, tercium Guilelmi Adrovarii. In Beliz autem donamus 
ipsum mansum Guilel-mi Bernardi suorumque heredum. Et in 
Baltarga damus mansum Berengarii Sinfredi suorumque heredum. 
Hec omnia supradicta damus ecclesie prenominate cum exiis et 
regressibus, cum pascuis et aquitibus, cum districtis et manda-
mentis et universis usibus quos ibi habemus vel habere debemus; 
et ut brevius dicamus, de nostro iure tradimus istos mansos cum 
omnibus sibi pertinentibus in potestate et dominium Sancte Marie 
et eius Canonice ad habendum et possidendum omni tempore, 
propter remedium animarum nostrarum nostrorumque parentum, 
ut numquam ibi per nos aliquid aclamet quisquam vel per nostram 
vocem. Siquis sane huius donationis instinctus dabolico canatus 
violator etitit, divine ulcioni gladio Sancti Spiritus truncatus su-
biaceat quo usque digne satisfactioni subcumbat.
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Actum est hoc .V. idus ianuarii, anno .X. Ludovici regni. 
Sig+num RAIMUNDI COMES. Sig+num Dulcie comitisse. Nos 
istam cartam fecimus scribere et manibus propriis firmavimus 
et testibus firmare mandavimus. Sig+num Raimundi Guilelmi. 
Sig+num Rai-mundi vicecomitis. Sig+num Raimundi Ermengaudi 
de Sent Marti. Sig+num Ermengaudi Arnalli. (Signe) Salomonis, 
capellanus et iudex.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.
Hec est census hominum habitancium in Petra, quos dat 

comes Sancte Marie Celsone. Facit quidem Laurentius servicium 
comiti quartes .IIIes. de parada et de tragins .IIos. et quarter .I. de 
molto et migera .I. de vi, et fogaces .II. et sesterios .II. de civada 
per alberga.

Raimundus vero Bernardi quartals .II. de parada et tragins 
.II. Et per alberga, vintols unus de molto, et cannada .I. de vi, et 
fogaces .III. et quartal .I. de civada.

Guilelmus Guinfredi quartals .II. de parada et tragi .I., et 
quarter .I. de molto, et fogaces .II. et sesterios .II. de civada, et 
migera .I. de vi.

Guilelmus Bernardi facit servicium comiti quartals .II. de 
parada, et .II. de tolta, et porchum .I. et magenc .I. et perna .I. 
et vintols unus de molto, et quartal .II. de civada per alberga, 
et fogaces .VI. et canades .II. de vi, et parilium .I. de galines et 
tragi .I.

Facit servicium Berengarius .I. modium de civada et quartal 
.I. de forment et alium de segle; et per unum annum porchum, 
per alium unum molto, et uns vintols de molto, et parilium .I. 
de galines, et cannada .I. de vi, et fogaces .IIII. 

148

1118, febrer, 25

Berenguer Ramon dóna i ven a Santa Maria de Solsona el mas 
de Riucanals, situat a Riner, a prop de l’Olm de Trevics i del 
rierol de la Canal. Els clergues d’aquesta església li han donat 
l’equivalent de trenta sous.
ADS. Perg. 480; 282 × 148 mm. 
ADS. Cartoral I, docs. 266 i 270.

In nomine Domini. Ego Berengarius Raimundi donator et 
vinditor sum Deo e Sancte Marie Celsone et eius Canonice man-
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sum unum cum omnibus suis pertinentiis. Et est ipsum mansum 
in terminos castri Riner, in locum quod vocant Rivocanals vel 
Castelar. Et advenit michi per vocem uxoris mee Bilissen; et di-
misit ipsum mansum uxor mea Bilissen michi Berengario in vita 
mea; et post obitum meum dimisit ipsum mansum Sancte Marie 
Celsone in suo testamento, propter remedium anime sue. Et ha-
bet afrontaciones ipsum mansum cum omnibus pertinentiis suis 
a parte orientis in ipso olmo de Trevigs, de meridie in alaudio 
Sancte Marie, de occiduo in rivo Canals qui discurit inde. Quan-
tum inter istas afrontationes includunt totum dono ac vindo vel 
trado in potestate Sancte Marie et canonicis eius, ad habendum 
vel possidendum omni tempore. Et accepi propter ipsum mansum 
cum suis pertinenciis a clericis Sancte Marie solidos .XXXª. in 
res valente. Sane si ego donator vel vinditor aut ullus homo vel 
femina qui contra istam cartam venerit ad disrumpendum, non 
hoc valeat vindicare, set in quadruplum componat Sancte Marie 
et eius Canonice, ad habendum vel possi-dendum omni tempore.

Acta est ista carta .V. kalendas marcii, anno .X. Ludovici re-
gis. Sig+num Berengarius Raimundi, qui hanc cartam feci scribere 
et mea manu firmavi et testibus supter notatis firmare mandavi, 
Sig+num Saurina, filia nostra. Sig+num Raimundus Arnalli pres-
biter. Sig+num Bernardus Raimundi de Trevigs. Sig+num Arnallus 
Guilelmi de Riner. Sig+num Berengarius Bernardi. Sig+num Petrus 
Bernardi. Nos sumus visores, auditores ac firmatores.

Petrus Seniofredi, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc sig 
(signe) num impressi in die et anno prefixo.

149

1118, abril, 4

Guifred Guillem dóna a Santa Maria de Solsona unes terres a prop 
de l’Aguda i de Fontanet. Es reserva mentre visqui alguna terra 
de la qual en donarà la tasca.
ADS. Perg. 482; 273 × 130 mm. 

In nomine Domini. Ego Guifre Guilelm donator sum Domino 
Deo et Sancte Marie Cel(sone).1 Per hanc scripturam donacionis 
dono ego Guifre Guilelm ad Sanctam Mariam de Celsona . I. pe-
ciam terram que ego teneo in pignora de Secfrei de Ciresola per 
.Vº. quartes de ordine (...),2 et .I. peciam vinee que est in coma 
Gonolter, que comparavi de Ramon Bernard et de (...)3 .VIII. so-
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lidos de dineris iacesos, et ego abebam medietatem in ista vinea 
que compara(vi) (...) de Maieza. Et ista pecia terre est in comitatu 
Urgelli, in termino castro Agude et in locum (quad voci)tatur4 coma 
de Ciresola; et afrontat a parte orientis in tozal vel in alaude (...), 
(et de) (meri)die5 in alio tozal et in via publica, ad occasum solis 
in strata publica que vadit ad hoc (...).6 Et alia pecia vinee est 
in comitatu Urgelli vel in termino castri Fontaned, in locum (...)7 

coma de Gunolf; et afrontat a parte orientis in vinea de Ponz, a 
meridie in toçal, ad occasu solis in alaudio suo vel in sua en(...).8

Quantum inter istas afrontaciones includunt, sic dono ego 
Guifre Guilelm (Domino Deo et Sancte Marie)9 Celsona; totum 
ab integrum, exceptus ipsa vinea que retened in vita mea. Et de 
(...)tum10 meum fiat solida de Sancta Maria; et in vita mea abeat 
tascam.

Sane si ego donator aut ullus homo vel femina quis contra 
hanc cartam (...)11 vindicare, set in duplo componat cum omni sua 
melioracione; et in antea ista carta firma et stabilis permaneat 
modo et omnique tempore.

Actum est hoc .II. nonas aprilis, anno .X. regnante Ludovico 
rege. Sig+num Guifre Guilelm, qui istam cartam mandavi scribere 
et at testes firmare rogavi. Sig+num (...)12 Artallo. Sig+num Guilelm 
Geraldo. Sig+num Pere Artall. Isti sunt testes.

Arnallus presbiter, qui hanc cartam scripssit rogatus die et 
anno (...)13 quo (signe) supra.

1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat. 5. Esborrat. 6. Esborrat. 7. Esborrat. 
8. Esborrat. 9. Esborrat. 10. Esborrat. 11. Esborrat. 12. Esborrat. 13. Esborrat.

150

1118, abril, 29

Ramon Guitart i la seva muller Estefania donen a Santa Maria 
de Solsona i als seus canonges l’alou que tenen a Montfalcó 
d’Agramunt. El tindran mentre visquin i faran el servei de 
Santa Maria abonant cada any una perna, quatre fogasses, una 
aimina de civada i una mitgera de vi. Després de la seva mort 
ho conservarà el seu fill Berenguer i cosuplirà amb el mateix 
servei i sota la senyoria de Santa Maria. També cedeixen una 
peça de terra amb vista a l’ajuda que esperen rebre pel que fa 
a menjar i vestir de l’esmentada canònica.
ADS. Perg. 483; 398 × 144 mm.
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Ut ita valeat donatio quod ad ememcio donacio vera, qui per 
bona voluntate factum fuerit, si in presenti tradita est nullomodo 
repetatur ad donatore. Igitur in Dei nomine. Ego Ramon Guitard 
et coniux mea Stefania et filio nostro Berenger, nos insimul pro 
nostra bona voluntate et pro remisione delictorum nostrorum at-
que parentum facimus kartam donacionis Domino Deo et Sancte 
Marie Celsone et eius chanonicis de omnibus alaudis que abemus 
vel abere debemus infra terminis Monti Falchonis. Id sunt terris 
et vineis, kassas, kasalibus, ortis, ortalibus, linares et kanamares, 
cultum vel incultum, cum omni genere arborum, sive cum exiis 
vel regressis earum. Sub tali condicione ut teneam ego Ramon 
omnia supra scripta in vita mea, et faciam inde servicium Sancte 
Marie et kanonicis eius per unumquemque annum pernam unam 
et fogaces .IIII. et eimina de civada et migeram de vi. Et post 
obitum meum mando inde ut uxor mea et filius meus Berenger 
accipiant et teneantur omnia supra scripta per fevum Sancte Marie 
et kannonicis eiusdem loci, et faciant servicium Sancte Marie per 
unum quemque annum sicut supra scriptum est. Et si filius meus 
Berenger infantes abuerit de legitimo coniugio teneant et possideant 
per fevum Sancte Marie et faciant supra scriptum servicium omni 
tempore, et non possint eligere alium patronum neque seniorem 
preter Sancte Marie Celsone et kanonicos eius, nec vindere nec 
alienare nisi supra scriptis kanonicis. Et si obierit Berenger, filius 
noster, sine infante de legitimo coniugio sit solidum atque liberum 
Sancte Marie omnia supra scripta. Et per adiutorium quod facium 
kanonici nobis victu et vestitu, concedo unam peciam terre qui 
est prope villam Monti Falchonis, que teneant nunc et semper; 
et afrontat ipsa terra de parte orientis in alaude de Mir Guitard, 
de alia in ipso cilar, de .IIIª. in strata publica, de quarta vero in 
alaude de Arnall Guitard. Et hec omnia prenominata advenit ad 
me Ramon Guitard per comparacione sive per donacionis uxoris 
mee Sancie aut per ullas voces. Hoc totum supra scriptum est in 
chomitato Orgellis, infra terminos Monti Falchonis, et infrontat 
de una parte in termino de Kastell Novu, de alia in termino de 
Espigol, de .IIIª. in Algabar, de .IIIIª. in Baiona. Quantum inter 
istas afrontaciones abeo vel abere debeo totum dono atque con-
cedo ad Sancte Marie et eius kanonicis sicut supra1 scriptum est. 
Sane si nos donatores aut nullus homo vel femina, nobili aut vili 
persona, qui contra ista karta2 donacionis inquietare voluerit, non 
hoc vindicet quod requirit, set in duplo componat cum omni sua 
inmelioracione, et in antea ista karta sit firma permaneat modo 
vel omni tempore et non sit disrupta.
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Acta ista karta .III. kalendas mai, anno .X. regni Leudovici 
regi. Sig+num Ramon Guitard. Sig+num Sfetania. Sig+num Beren-
ger, qui hanc kartam fecimus scribere et testes firmare et propriis 
manibus firmavimus. Sig+num Gauzperti sacerdotis. Sig+num 
Guilaberti sacerdotis. Sig+num Raimundi Bernardi. Sig+num Ar-
nallus sacerdos, qui hoc confirmo.3 Sig+num Guillemus Martinus, 
sacerdos et canonicus.

Gerallus sacerdos rogatus scripsit sub die (signe) et anno 
quo supra.

1. Segueix supra, repetit. 2. Karta interlineat. 3. con repetit.

151

1118, maig, 4

Guillem Company cedeix a Santa Maria de Solsona les condamines 
que té a Vila de Corbs i l’alou amb el delme del Llac. Ho ha-
via rebut dels pares i de Ponç Hug i la seva muller Beatriu. 
Guerau, l’almoiner, li ha donat trenta sous que la casa de 
l’almoina li ha atorgat.
ADS. Perg. 484; 217 × 108 mm.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Compan per me et 
per omnes meos, bono animo ac spontanea voluntate, dono et 
concedo et laudo atque omnino diffinio Domino Deo et ecclesie 
Sancte Ma-rie de Celsona et domui helemosine ipsas meas conda-
minas de Vila de Corbs, cum ipsa decima, sicut superius dictum 
est. Dono et laudo et concedo atque diffinio iam dicta ecclesia 
predictas condami- nas et ipsam aliam honorem subtus Lacs, cum 
ipsa decima, cum introitibus et exitibus suis et affrontacionibus 
cunctis, et totum quantum quod ego ibi abeo vel aliqua racione 
abere debeo, integre et sine vim et sine ullo servicio. Hec omnia 
dono et in presenti trado per me et per omnes meos Sancte Marie 
et eius canonicis et domui helemosine ad abendum et possiden-
dum tempore perpetuo, sine omni fraude et sine omni enganno. 
Adveniunt autem hec omnia michi supra scripta per successionem 
et vocem parentorum meorum et per donacionem dominus meus 
Poncius Ugo et uxori eius Beatricis, sicut superadictum est. Si quis 
contra hanc cartam venerit ad inrumpendum, perficere nequeat 
quod temptaverit, set in duplo componat cum omni sua meliora-
cione. Hanc vero donacionem facio Domino Deo et Beate Marie 
pro anima mea et per anima patris ac matris mee, sive omnium 
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fidelium defunctorum. Et accepi de helemosinis Beate Marie et de 
ipsa domo helemosine .XXXª. solidos a manu Geralli helemosinarii 
per ipsam donacionem et concessionem.

Actum est hoc .IIII. nonas mai, anno .X. regni Ludovici regis. 
Sig+num Guilelmi Compan, qui hoc domum feci et vendicionem 
et testes firmare iussi. Sig+num Bernardi de Ioval. Sig+num Petri 
Arnalli de Ioval. Sig+num Guilelmi de Talavera. Sig+num Selvana, 
uxoris eius. Sig+num Arnalli. Sig+num Raimundi, filiorum Guilel-
mi de Talavera. Nos omnes prescripti hoc laudamus et firmamus 
Sancte Marie et domui helemosine et eius canonicis. Sig+num 
Poncius Ugo. Sig+num Beatricis, uxoris eius, qui hoc firmamus 
Sancte Marie. Isti sunt testes.

Rudulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (s. rec.) impressit.

152

1118, maig, 8

Ponç Ramon, la seva muller Ermessenda, els seus fills i Oliba ve-
nen a Santa Maria l’alou que tenen a la vall de Santa Maria, 
entre Sant Gervasi i l’alou de Santa Maria. Han cobrat quatre 
unces de moneda jaquesa.
 ADS. Cartoral I, doc. 202, f. 71r-v.

In nomine Domini. Ego Poncius Raimundi et uxor mea 
Ermessen et filio meo Petro et filia mea Ermeniards et Oliva 
vin-ditores sumus Deo et Sancte Marie et eius Canonice. Per hanc 
scripturam nostre vendicionis vindimus ei omne nostrum alau-
dium quod habemus in Valle Sancte Marie, quibuscumque locis 
habemus vel habere debemus. Est autem istud alaudium terre et 
vinee, case cum casalibus, orti cum ortalibus. Quodcumque ibi 
habemus ven-dimus Sancte Marie Celsone et eius Canonice absque 
ulla reservacione. Habent autem afrontaciones hec omnia a parte 
orientis in Sancto Gervasio, a meridie in ecclesia Sancte Marie, 
ab occiduo in loco qui dicitur Paradisus sive in loco qui dicitur 
Vallis, a septentrione in loco qui dicitur Torteles. Quantum infra 
prefatas affrontaciones habemus vel habere debemus de nostro 
iure in dominium tradimus et potestatem Sancte Marie ad suum 
proprium alaudium, ad habendum vel possidendum vel quicquid 
voluntas eius fuerit faciendum. Accipimus autem in precio placi-
bili .III. uncias monete iacensis. Et in antea ista carta firma et 
stabilis permaneat omni tempore. Siquis contra istam venerit ad 
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inrumpendum, non hoc valeat vendicare, set in duplo componat 
cum omni sua melioracione.

Actum est hoc .VIII. idus mai, anno .X. Ludovici regni. Si-
g+num Poncii Raimundi. Sig+num Ermessendis. Sig+num Petri, 
filii nostri. Sig+num Ermeniardis. Sig+num Olive. Nos istam car-
tam fecimus scribere et manibus propriis firmavimus et testibus 
firmare mandavimus. Sig+num Arnalli Guilelmi. Sig+num Ber-
nardi Ramudi. Sig+num Guilelmi Ramundi. Sig+num Carbonelli. 
Sig+num Petri Durandi. Sig+num Petri Olivarii. Sig+num Olivarii 
Olivarii. Sig+num Gauzperti. Sig+num Geralli Martini. Sig+num 
Maiol. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Petri Olivarii. Sig+num 
Olivarius Olivarii.

Gerallus, qui hoc scripsit diet et anno (signe) quo supra.

153

1118, setembre, 7

Berenguer Bernat fa testament i nomena marmessors els seus ger-
mans Arnau i Pere, Guerall Ramon i Bernat Miró. Deixa al-
guns mobles i el seu cos a Santa Maria de Solsona. Disposa 
els seus feus de Castellons, de Montpolt i d’altres llocs a favor 
de Santa Maria, com a senyora dels seus feus que tindran els 
seus germans.
ADS. Perg. 533; 258 × 160 mm.

In nomine Domini. Ego Berengarius Bernardi, cum sum po-
situs in sanitate timeo repentine mortis interitum, et dispono f(...) 
(...)1 et constituo elemosinarios meos et manumissores Arnallum 
Bernardi et Petrum Bernardi, fratres meos, et Gerallum (Raimundi 
et Bernardum) Mironis, ut eis liceat res meas ita distribuere sicut 
hic scriptum reppererint. In primis mando ut de meo m(obile) 
(...) (de)bita2 solvantur; et aliud mobile quod remanserit, simul 
cum corpore meo, relinquo ad Sanctam Mariam Celsone et eius 
Canonice. Et (relinquo)3 ad fratrem meum Arnallum Bernardi 
ipsum fevum de Castelons et de Muntpolt, cum ipsa parte mea 
quam habeo in Serralonga et cum ips(a) (mea)4 parte de Rubio, 
excepta ipsa vinea de maiol quam dedit michi Petrus Bernardi, 
et ipsam dono Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice. Et 
fevum de Mediano dimitto similiter Arnallo, iamdicto fratre meo. 
Et fevum quod habeo in Balagario per Bernardum Ecardi, et ip-
sum alaudium quod teneo in Balagario per Guilelmum Bernardi, 
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dimitto ad Gerallum Raimundi. Et relinquo ad Sanctam Mariam 
Celsona unam turrem quam habeo ante Balagarium, quam dedit 
michi comes Urgellensis, et omne aliud alaudium quod habeo in 
Balagario in cunctis locis, sicut ego melius habeo vel habere de-
beo, cum ipsis meis mansionibus. Et ex ipsis alaudiis supradictis 
habeat duas partes Sancta Maria ad suum proprium alaudium, 
simul cum ipsa turre. Aliam vero terciam partem, excepta turre, 
teneat Gerallus Raimundi per fevum Sancte Marie sicunt tenet per 
me ad servicium eius. Et relinquo ad Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice terciam partem de Ciutadila et de Solanes et de eorum 
terminis, sicut dimisit michi pater meus. Siquis istius testamenti 
violator extiterit Sancti Spiritus gladio feriatur.

Actum est hoc .VIIº. idus setembris, anno .XIº. regni Ludovi-
ci. Sig+num Berengarii, qui hoc feci scribere et manibus propriis 
firmavi et testibus firmare mandavi. Sig+num Arnalli Bernardi, 
fratris eius. Sig+num Petri Bernardi, fratris eius. Sig+num Geralli 
Raimundi. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Raimundi Guilelmi 
de Prinonosa. Sig+num Bertrandi, fratris eius.

Petrus, qui hoc scripsit et die et anno (signe) quo supra.
1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat.

154

1118, octubre, 27

Arnau Guitart i la seva muller Caritat donen a Santa Maria de 
Solsona l’església de Sant Pere del castell d’Altés, així com els 
seus alous de Gavarnet i de Creixell i el mas que tingué Gui-
llem Galí. Tot això és situat al comtat d’Urgell, a Altés i Ogern.
ADS. Perg. 487; 346 × 220 mm. 
ADS. Cartoral I, doc. 31.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Arnallus Guitardi et uxor 
mea Karitas donatores sumus eclesie Sancte Marie Celsone et eius 
Canonice ecclesiam Sancti Petri de castro Azautes, cum omnibus 
aliis eclesiis, que sunt aut erunt in antea in terminibus iam dicti 
castri, cum omnia que hodie habet vel in antea, Deo adiuvante, 
adquirere potuerint. Et addimus ad hoc donum ipsa omnia quod 
iam dedimus Sancte Marie; id est Gavarned cum omni alaudio 
et cum hominibus qui sunt aut in futuro erunt, cum districtis et 
man-damentis, sicut in sua carta resonat quod iam fecimus pre-
dicte Sancte Marie, simul cum vinea que ibidem est fundata. Et 
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adhuc donamus ecclesie supradicte alaudium nostrum francum 
nomine Crexel, cum omnibus pertinentibus suis; et advenit nobis 
per comparationem. Et in alio loco adiungimus ad ipsum donum 
unum mansum que fuit ex homo nomine Guilelmo Galindi, cum 
omnibus pertinentiis suis. Sunt namque hec omnia quod superius 
resonat in comitatu Urgelli, sive infra terminos iam dicti castri 
Azautes sive in terminos castri Ugerni. Sicut superius scriptum 
est de nostro iure in dominium et potestatem tradimus omnia 
suprascripta predicte Sancte Marie et eius Canonice, ad habendum 
ac possidendum omni tempore sine ulla inquietudine; et ob hoc 
facimus ut ipsa Dei Genitrix intercedat pro nobis ad Dominum, 
ut omnibus nostris culpis dimitat in hoc seculo atque in futuro; 
et corpus meum quando obierim ex hoc seculo ibidem loco fiam 
sepultus ad honorem. Et ipsum alaudium qui est in Gavarned, 
que fuit de Arnallo presbiter, sic dimito Sancte Marie. Hoc totum 
quod superius est insertum dimito ut in omni tempore faciant 
canonici Sancte Marie bene et non male in loco illo.

Acta est ista carta donationis .VIº. kalendas novembris, anno 
.XIº. Ledovici regis. Sig+num Arnalli Guitardi. Sig+num Karitas. 
Nos qui istam cartam donationis fecimus scribere et manibus 
nostris firmavimus et testibus subter notatis firmare mandavimus. 
Sig+num Bernardi Rodlanni. Sig+num Geralli Raimundi. Sig+num 
Raimundi Guilelmi. Sig+num Raimundi Guitardi, prepositus Sancte 
Marie. Sig+num Bernardi Arnalli presbiter. Sig+num Petri Arnalli 
subdiachonus.

Sig+num Petri, episcopi Urgellensis ecclesie.
Petrus Seniofredi sacerdotis, qui hanc cartam scripsi iussus 

et hoc sig (signe) num impressi devotus in die et anno prefixo.

155

1118, novembre, 22

Pere Ramon dóna a Santa Maria de Solsona l’alou de Sant Joan 
de Montdarn, el de Lloberola, que li provenia del pare, i el de 
Cercós, que li provenia de la mare.
ADS. Perg. 488; 247 × 80 mm.